
 

COPIA 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 

CC..II..SS..SS--AA..CC..  
 

L'ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 5 

IN DATA  31/03/2016 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISONE 2016-2018 E RELATIVI 

ALLEGATI           

 
 

 

L'anno duemilasedici, il giorno trentuno del mese di marzo, alle ore 

diciassette e minuti trenta, nella sala delle adunanze, convocata con 

avvisi scritti e recapitati a norma di legge dal Presidente 

dell'Assemblea, ai sensi dell'art. 11 dello Statuto, si è riunita, in 

sessione C.I.S.S-A.C. ed in seduta pubblica di * convocazione, 

l'Assemblea del Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio-Assistenziali 

Caluso, costituito dai sotto elencati Comuni: 

 

1) BARONE CANAVESE 10) SAN GIORGIO CANAVESE 

2) BORGOMASINO 11) SAN GIUSTO CANAVESE 

3) CALUSO 12) UNIONE “PICCOLO ANFITEATRO   

    MORENICO CANAVESANO” (COMPOSTA  

     DAI COMUNI DI: MERCENASCO, PEROSA 

     C.SE, ROMANO C.SE, SAN MARTINO C.SE, 

     SCARMAGNO E STRAMBINO) 

4) CANDIA CANAVESE 

5) CUCEGLIO 

6) MAGLIONE 13) VESTIGNE’ 

7) MAZZE' 14) VIALFRE' 

8) MONTALENGHE 15) VILLAREGGIA 

9) ORIO CANAVESE 16) VISCHE 

 



SONO PRESENTI 

 
COGNOME E NOME 

 

IN QUALITÀ DI COMUNE/UNIONE QUOTE 

MILL.LI 

PRES. 

1. DEFILIPPI Albino DELEGATO 

PERMANENTE 

BARONE CANAVESE 15 SI 

2. BELLARDI Gianfranco 
SINDACO 

BORGOMASINO 20 NO 

3. CENA Maria Rosa 
SINDACO 

CALUSO 191 SI 

4. SALZONE Albertino 
SINDACO 

CANDIA CANAVESE 32 SI 

5. FERRAROTTI Rita DELEGATO 

PERMANENTE 

CUCEGLIO 26 NO 

6. SANTIA’ Simona DELEGATA 

PERMANENTE 

MAGLIONE 11 SI 

7. FORMIA Marco 
SINDACO 

MAZZE’ 105 SI 

8. GROSSO V.Camillo 
SINDACO 

MONTALENGHE 25 NO 

9. BENEDETTO Giuseppe DELEGATO 

PERMANENTE 

ORIO CANAVESE 20 NO 

10. ZANUSSO Andrea SINDACO SAN GIORGIO 

CANAVESE 

67 SI 

11. IAVELLO Mariella DELEGATO 

PERMANENTE 

SAN GIUSTO 

CANAVESE 

86 SI 

12. FERRERO Oscarino PRESIDENTE 

DELL’UNIONE  

UNIONE “PICCOLO 

ANFITEATRO 

MORENICO 

CANAVESANO” 

316 SI 

13. VERCELLA Giovanna DELEGATA 

PERMANENTE 

VESTIGNE’ 20 SI 

14. PUTTO Lara DELEGATA 

PERMANENTE 

VIALFRE’ 7 SI 

15. SALONO Fabrizio SINDACO VILLAREGGIA 26 SI 

16. MERLO Federico SINDACO VISCHE 33 NO 

Totale Quote Presenti: 
876 

Totale 

Presenti: 
11  

Totale Quote Assenti: 
124 Totale Assenti: 5  

 
Partecipano alla seduta , il Sig. Savino BEILETTI in qualità di 

Presidente del Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art. 19, comma 

4, lett. a) dello Statuto, la  Dott.ssa Graziella Benvenuti in qualità di 

Direttore Generale-Segretario Consortile, ai sensi del decreto del 

Presidente CISS-AC n. 6/14/R.P. del 03/09/2014. 

 

IL PRESIDENTE 

 
Constatata, ai sensi dell'art. 12, 6° comma dello Statuto, la sussistenza 

del numero legale valido per deliberare, dichiara aperta la seduta 

passando all'esame del 2° argomento posto all'ordine del giorno,  così  

come  trascritto  nell'avviso di  convocazione del 24/03/2016 n° prot. 

1203 



 
      APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISONE 2016-2018 E RELATIVI 

ALLEGATI           

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

      

PREMESSO CHE: 

•dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e 

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

•l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così 

come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli 

enti locali e loro enti strumentali deliberino annualmente il 

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 

comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 

esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 

degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali 

e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni; 

•il Consorzio CISSAC non ha partecipato al periodo di 

sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011; 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale 

prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano 

gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che 

assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria; 

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011 prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi 

di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la 

reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai 

pagamenti di spesa;  

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di 

previsione finanziario armonizzato è costituita dalle tipologie per 

l’entrata e dai programmi per la spesa; 

CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta 

della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in 

particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 

finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 

l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della 

competenza finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in 

bilancio, sia negli schemi di cui al DPR 194/1996 che negli schemi di cui 

all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e 

agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il 

bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, limitatamente 

agli schemi armonizzati mediante la voce “di cui FPV”, all'ammontare 

delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio 

armonizzato, sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si 



prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel 

primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra 

riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in 

bilancio in base alle richieste dei Responsabili dei Servizi e sulla base 

delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle 

esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli 

anni 2016-2018; 

DATO ATTO altresì che, per ciascuno degli anni 2016-2017 e 2018, sono 

state confermate, negli importi deliberati per l’anno 2015: 

 le tariffe a carico dell’utenza per usufruire dei servizi a domanda 

individuale; 

 la quota che ciascun comune dovrà versare a titolo di adesione al 

Consorzio (c.d. quota consortile ) 

VISTO il prospetto del Risultato presunto di Amministrazione di cui 

all'allegato 9 del D.Lgs 118/2011; 

VISTA la propria deliberazione in data odierna n. 4 del 31/03/2016 ad 

oggetto “D.L.GS 10 AGOSTO 2014, N.126 " DISPOSIZIONI INTEGRATIVE E 

CORRETTIVE DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011 N° 118 RECANTE 

DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI CONTABILI E DEGLI 

SCHEMI DI BILANCIO DELLE REGIONI E DEGLI ENTI LOCALI E DEI LORO ORGANISMI 

A NORMA DEGLI ARTICOLI 1 E 2 DELLA LEGGE 5 MAGGIO 2009 N° 42", ALLEGATO 

A/1 PUNTO 4.3. APPROVAZIONE PIANO PROGRAMMA 2016/2018"; 

VISTA la deliberazione assembleare n. 4 del 07/05/2015, esecutiva, con 

cui è stato approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno 

finanziario 2014; 

PRESO ATTO che gli atti di cui ai punti precedenti rappresentano allegati 

al bilancio di previsione ai sensi art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni; 

CONSIDERATO che il progetto di Bilancio è stato redatto nell’osservanza 

delle disposizioni vigenti in materia, comprese le normative che 

impongono tagli di spesa alle pubbliche amministrazioni (DL 78/2010; DL 

95/2012, Legge 228/2012, DL 101/2013, DL 66/2014);  

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione, con propria deliberazione 

n. 10 del 16/03/2016, ha approvato, così come è previsto dall’art. 174 

del D.Lgs. 267/2000, lo schema di Bilancio di previsione finanziario 

2016-2018 di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati, 

compresa la nota integrativa;  

RICHIAMATO il D.M. 01.03.2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 7 

marzo 2016, n. 55, ai sensi del quale il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2016 è stato prorogato al 30 aprile 2016; 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto 

dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2016-2018, della nota integrativa al 

bilancio; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 



VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità 

contabile e tecnica, da parte della responsabile dell’area 

amministrativa-finanziaria; 

PROCEDUTO a votazione unanime espressa in forma palese, che ha dato il 

seguente risultato: 

  

 
Componenti n 

Corrispondenti a quote 

millesimali 

Presenti  11 876 

Votanti  11 876 

Voti favorevoli  11 876 

Voti contrari  0 0 

Astenuti  0 0 

 

 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE: 

 il Bilancio di previsione finanziario 2016-2018, redatto secondo 

gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 

pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione 

autorizzatoria, nelle risultanze finali, come da allegato parte 

integrante,  

dando atto che, per ciascuno degli anni 2016-2017 e 2018, sono 

state confermate, negli importi deliberati per l’anno 201, le 

tariffe a carico dell’utenza per usufruire dei servizi a domanda 

individuale e la quota che ciascun comune dovrà versare a titolo di 

adesione al Consorzio (c.d. quota consortile ) 

 

 la nota integrativa allegata al bilancio di previsione finanziario, 
come da allegato parte integrante; 

 

2. DI DARE ATTO che il Revisore si è espresso favorevolmente con 

proprio parere in data 31/03/2016; 

 

3. DI ALLEGARE, quale parte integrante e sostanziale, il piano 

programma 2016/2018 approvato con propria deliberazione in data 

odierna n°4; 

Successivamente, ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al 

presente provvedimento, all’unanimità di voti espressi in forma palese ed 

accertati nei modi Legge 

DELIBERA ALTRESI’ 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.gs 267/2000 

 

 

 

 



Del ché si è redatto il presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to in originale:Maria Rosa CENA 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella 

Benvenuti 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Consortile certifica che la presente 

Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 13/04/2016 e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Caluso, lì 13/04/2016 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale: Dott.ssa Graziella 

Benvenuti 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

  

Caluso li13/04/2016  

 IL SEGRETARIO CONSORTILE 

  Dott.ssa Graziella Benvenuti 

_________________________________________________________________________

_____________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ E DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

ed è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del CISSAC per 15 

giorni consecutivi dal 13/04/2016 al 28/04/2016. 

 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del 

CISS-AC dal 13/04/2016 al 28/04/2016 ed è divenuta esecutiva decorsi 

dieci giorni dal _________________________ poiché, contro di essa, non 

sono pervenuti reclami. 

 

Caluso, lì 13/04/2016 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale Dott.ssa Graziella 

Benvenuti 

 



 

CC..II..SS..SS––AA..CC..  
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

Via San Francesco, 2  – 10014 CALUSO (Torino) 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.L.vo N° 267 del 18.8.2000 

 
 

Allegato obbligatorio alla deliberazione dell’Assemblea Consortile n° 5 

del 31/03/2016 ad oggetto: 

 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISONE 2016-2018 E RELATIVI 

ALLEGATI           

 

I sottoscritti, esaminata la proposta di deliberazione dell’Assemblea 

Consortile relativamente all’oggetto, esprimono: 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 

 favorevole 

 sfavorevole (in questo caso è obbligatoria la motivazione). 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

 

Caluso, lì 31/03/2016 

 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to in originale: Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

 

favorevole 

 sfavorevole (in questo caso è obbligatoria la motivazione). 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

 

Caluso, lì 31/03/2016 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to in originale: Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 


